92

**P**roou. vii. Legē meā q̄si pupillā oculi  
tui custodi. Pupilla diligentē huic  
eo q̄ ledit te facilē et valde piculosū  
ē. Facilius autē ledit lex dei q̄ pupilla;  
q̄ sola volūtate. Ledit etiā periculo-  
sūs; q̄ meli⁹ eēt hōi oculū erui q̄ p̄ce-  
ptū dei trāsgredi. **Vñ Mat.** xviiiij. Si  
ocul⁹ tu⁹ scādaliat te; erue eū et p̄cē  
abs te. Imo homo potius deberet am-  
bos oculos; et ambas man⁹; et ambos  
pedes p̄dere; q̄ vñ p̄ceptū trāsgredi.  
Hed heu multi oppositū faciūt q̄ p̄p̄  
vnā paruā et momētaneāz delectatio-  
nēm transgredunt p̄cepta dei. Dicunt  
luxuriosi; q̄ si scirēt se statim post actū  
vnū p̄dere oculū vnū vel manū nullo  
modo peccarēt. Et ppter deū et salutem  
ppriā nō dimittit quin libidinēs suaz  
expleant. Et p hō oculos et manus  
solū p̄dūt; sed etiā vitā eternā. et insu-  
per mortē eternā corporis et aīe incurrit.  
Hilī modo dicēdū ē de auaris q̄ p̄p̄  
modicā substantiā thalēz quā iniuste  
lucrari possunt p̄ceptū dei trāsgrediū-  
tur. Similiter iracūdi q̄ ex quo motu  
et ppter paruā iniuriā eis illataz iurāt  
et blasphemant creatorē suū et maledi-  
cunt p̄ximis; qđ tñ p̄ toto mūdo non  
esset faciendū christiano. et sic de alijs  
trāsgressorib⁹ p̄cepto. **Q**uarta  
caula q̄ nos mouere debet ad obſuā-  
dū p̄cepta ē q̄ deū vult habere māsio-  
nēm delectabiliē cuz illis q̄ obſeruant  
ei⁹ p̄cepta ab eo eis data. Job. xiiij.  
Si quis diligit me sermonēmē huia-  
bit et post. Et ad eū veniem⁹ et mansio-  
nem apud euz faciem⁹. Ediu aliquis  
p̄cepta seruat; tādiu deū secū habet-  
imo ī seipso nec p̄t amittere deū dū  
ipsa seruat. Etideo q̄libet cū tāta solli-  
citudine debet diuina p̄cepta huare  
sicut deū in se vult retinere. Et sic vitā  
grē ī plenti et glīaz ī futuro nō amit-

tere. **P**roou. vii. Serna mādata mea  
et viues supple vita grē ī plenti. et glīe  
ī futuro. Ergo q̄si ipsū deū et q̄si vitā  
et salutē nřam custodire debemus p̄ce-  
pta dei. **Q**uinta causa ē q̄ obſerua-  
tio mādatoz gratissimū ē sacrificium  
deo. **Eccī. xxv.** Salutare sacrificiū ē  
attēdere mandatis dei et discedere ab  
oī iniquitate. Salutare vocat hoc sa-  
crificiū. q̄ ē causa salutis eterne. **L**ū  
alijs sacrificijs p̄t homo dānāri cīm  
hōn. **Ande.** i. **Regi.** xv. dixit samuel  
ad saul. Nūqd vult dñs holocausta  
et victimas; et nō poti⁹ vt obediāt voci  
dñi. **H**exta ē q̄ faciunt q̄ homo im-  
petrata deo quicqd voluerit. **i. Job.**  
ij. Charissimi si cor nřm non reple-  
nit nos fiduciā habemus ad deum  
et quicqd petierim⁹ ab eo accipiemus  
qm̄ mandata ei⁹ custodim⁹. Ideo de⁹  
qm̄q nō vult hōiez exaudire in orati-  
one; qñ homo nō vult eū audire ī mā-  
datorū obſeruatione. **P**rouer. xxvij.  
**Q**ui declinat aurē sua ne audiāt legē  
oratio eius erit execrabilis. Ergo non  
debet cōqueri trāgressores p̄ceptoriū  
si deus eos nō exaudit cuz aliquid po-  
stulat ab eo. **Vñ Aug⁹.** Qua fronte  
postulas qđ. pm̄silit de⁹; primū audi  
āmonitiones; et sic exige. pm̄ssiones.  
**S**eptima ē q̄ custodiunt obſerua-  
tores suos ne aliqđ malū eis p̄tingat  
**Eccī. vij.** Qui custodit p̄ceptū non  
expietur quicqđ mali. Hoc intelligitur  
nec in vita plenti; nec ī morte; nec post  
mortem. **H**oc p̄batur. quia licet acci-  
dat viris sanctis in vita plenti quod  
esset alijs malum; eis tamē est bonū cī-  
sit materia coronē eīng. **Bern.** Jocū-  
dū ē dei iudiciū qm̄ ille supbus maile-  
ator humiliū nesciēs fabricat eis coro-  
nas p̄petuas. p̄s. **G**up dorsum meū  
fabricauerunt et. Aug⁹. Quid times

# De preceptis

boiem: homo in sinu dei positus: tu de illi<sup>9</sup> sinu noli cadere. Quicqđ ibi patieris ad salutē tuā erit nō ad peditio- nem. Nec i morte. qz a mala morte cu stodiūt eos. Aug<sup>9</sup>. Morte mala mori nō pōt q̄ bona āñ duxerit vitā. Ergo si bene vis mori serua mandata. Nec post mortē. qz custodiunt a morte eter na suos obseruatores. Un̄ Job. viii. Si q̄ sermonē meū seruabit non gu stabit mortē in eternum. Sap<sup>9</sup>. ix. Ju storū aīē in manu dei sunt: et nō tāget illos tormentū mortis: supple eterne. Un̄ etiā damascen<sup>9</sup> li. iiiij. Mors san-ctorū somn<sup>9</sup> magis ē q̄ mors: labora-uerū enī in p̄senti vita vtvinerent in eternū. Un̄ ps. Preciosa in cōspectu d̄m̄ s̄ eius. Octaua causa ē q̄ nos debet mouere ad obseruationē māda torū. Quia mādata dei sūt lenia. hoc patz p̄ma Job. v. Hec ē charitas dei ut mādata eius faciamus: et mādata eius grauia nō sunt. Un̄ Aug<sup>9</sup>. Mādata dei alleniāt suos opatores: et fa- ciūt eos agiles sicut pennē auem pen- natam. Hoc aut̄ fit ppter charitatem bois quā habet ad deū. Unde amāti nihil ē difficile. Itē sunt suavia. Un̄ ps. Et dulciora sup mel et fānu. Mat. xj. Jugū-n̄-mēn̄ suave ē et on<sup>9</sup> mēn̄ le. Item sunt sancta qz nihil iniquū con- tinēt: nec repudiani dignū. Roma. vii. Lex quidē sancta: et mandatū sanctuz et iustū et bonū. Ex his ptz q̄ nulli me- lius ē in hac vita q̄ homini q̄ deo ser- uit et virtuosam vitam ducit. Unde Aristo. ix. ethiç. Virtuositas beatissi- ma ē vita. Unde etiā Greg<sup>9</sup> in mora- lib<sup>9</sup>. Absit q̄ tauta sit delectatio in vi- tis q̄nta i virtutib<sup>9</sup>. Un̄ etiā Chryso- sup iobem. Sicut malicia etiam ante ielennā eos qui hic ea participāt cru- ciare cōsuevit. ita virtus etiā antere-

gnūt eos qui eam hic opant p̄parat voluptati: cū sp̄e optima et delectatio- ne p̄petua viuere facies. Nonna can- sa ē q̄ obseruatorib<sup>9</sup> suis multiplices benedictiones p̄ferūt: q̄ deus eis p̄mi- sit. vt habeat Deut. xxvij. Si audieris vocē dñi dei tui vt facias sc̄z ope atq̄ custodias sc̄z mēte oīa mandata eius: faciet te dñs deus tuus excelsiorē cun- cits gentib<sup>9</sup> q̄ versant in terra. Veni- entq̄ super te vniuersē benedictiones iste: et apprehēdēt te id est. circūdabūt te vndiq̄. Si tamen p̄cepta eius au- dieris. benedictus tu in ciuitate. id est in ecclesia p̄senti. et benedic<sup>9</sup> in agro id ē exercitio laboris. Benedictus fru- ctus ventris tui. id ē cogitationes. Et fructus terre tue. i. exercitius corporis. Fructusq̄ iumentorū tuorū. i. quinq̄ sensuum. Benedicta horæ tua. id est virtutuz custodia. Benedicta reliquiæ tue. id est bona voluntas que remanet post opa tua. Benedictus eris ingre- diens. id est in ecclesiam p̄sentem per fidem. Et egrediēs de p̄senti vita. Da- bit domin<sup>9</sup> inimicos tuos. id ē demo- nes. qui consurgunt aduersuz te; cor- ruentes in cōspectu tuo. Abundare te faciet domin<sup>9</sup> omnibus bonis: si tamē audieris mādata domini dei tui: et cu- stodieris ea et fecer<sup>9</sup>. acnō declinae- ris ab eis nec ad texteram nec ad sini- stram. nec secutus fueris deos alienos. Decima causa est quia obseruator- es suos a multiplicib<sup>9</sup> maledictionib<sup>9</sup> p̄seruant: quas tens transgredi- entibus minatur. Unde Deut. xxvij. Si audire nolueris vocem domini dei tui vt custodias et facias oīa man- data eius que ego p̄cipio tibi. veni- ent sup te omnes maledictiōes iste et apprehēdēt te. Maledictus eris i ci- uitate. i. in ecclesia p̄senti. Maledict<sup>9</sup>

in agro. id ē in exercitio laboris. Maledictus fructus ventris tui. id ē cogitationes. Et fructus terre tue. id ē exercitū corporis. Maledictus eris ingrediens in hanc vitam. Etegrediēs supple de hac vita. Nittet domin⁹ super te famē et esuriēm ppter adinuentiones tuas pessimas i quib⁹ reliquisti deum. Percutiat te domin⁹ egestate. febri. ardore. et frigore. Tradet te domin⁹ corruente an hostes tuos. Sitq; cadauer tuum in escam cūctis volatilibus celi et bestijs terrae. id est. demonibus. Et non sit qui abigat. Et veniet super te omnes maledictiōes; iste; et psequentes apprehendent te donec interreas; qui non audisti vocē domini dei tui; nec seruasti mādata ei⁹. Hoc id est pbar p̄s cū dicit. Maledicti qui declinanta mandatis tuis. Reānt obliuiscamur p̄cepta dei. Ideo sūt nobis scripta i triplici parte corporis. videlicet in manibus; ppter decem digitos manuum. In pedibus; propter decez articulos peduz. Et in ipsis sensibus ppter quinq; sensus exteriores et qnq; interiores. Ideo autē scripta sunt in p̄dictis tribus pribus ad designādūz q̄ p̄cepta diuina debent regulare i nobis manus operationū. ne in operib⁹ nostris contra diuina p̄cepta faciamus. Dirigere gressus affectionis ne p̄cepta diuina transgrediamur. Et moderare sensus et motus cōuersationis. vt in omni cōuersatione exemplū nostre sanctitatis p̄tendamus. Et nota q̄ decem p̄cepta fuerunt data moy si in duab⁹ tabulis scripta. digito dei. Et i prima tabula fuerūt tria p̄ma p̄cepta p q̄ homo ordinat in deū. In secunda alia septem p̄cepta p q̄ homo ordinatur ad p̄ximuz. Et illa omnia p̄cepta et eoz i pletio salutifera origi

naliter emanāt a radice charitatis tāq; a suo fontali p̄ncipio. Et in ipsaz vltimate ordinat tāq; in finē et terminum cōpletinū. An apls Roma xiiij. Plenitudo legis ē dilectio. Qd sic patet. Nā p̄cepta p̄me tabule emanāt a dilectione dei. et ostendūt nob quō nos habere debeam⁹ ad deū. Et p̄mo corde q; credere i vñ deū debem⁹. et h̄ tāgit in p̄mo p̄cepto. Non adorabis deos alienos. Scđo quō ore et h̄ i scđo p̄cepto. Non assumes nomen zc. Tertio quō i ope. et h̄ i tertio. Sabbata sacrifices. Sed alia septē emanāt a dilectione p̄ximi. et per illa septē p̄cepta secūde tabule homo ordinat ad p̄ximū. Et hoc duob⁹ modis. Primo qđem i beneficētia ut bona q̄ homo p̄t p̄ximo faciat vel impendat. Et sic ē p̄ceptum qrtū. Honora p̄rem et matrem. In q̄ p̄cepto fm Aug. implicatoēs actus benivolentie p̄ximo impenden̄dos. Scđo in innocentia ut nibil iniuste sibi inferat; nec in aliquo sibi noceat. Proximo autē p̄t inferri triplex nocimētū. puta cordis. oris. et operi. Ope autē nocet q̄s p̄ximo. p̄mo qđem in persona p̄pria. Et h̄ p̄hibet qnū p̄ceptū nō occides. Scđo in p̄sona cōiuncta et hoc p̄hibet sextū p̄ceptū. Nō mecha beris. Tertio in exteriori subsistantia. et h̄ p̄hibet septimū p̄ceptū. Nō furtus facies. Nocimētū autē oris p̄hibet octauū p̄ceptū. Non dices falsū testimoniū rbi fm Aug. implicite p̄hibet omne nocimētū oris respectū p̄ximi. Tertiū nocimētū est cordis. vt qnū q̄s cogitat mala cōtra p̄ximum. et h̄ p̄hibetur i nono. Nō cōcupisces rem p̄xi mi tui. Et in decimo non concupisces uxorem p̄ximitui.